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Abstrakt:
V provozních podmínkách bylo v tříletém období provedeno vyhodnocení

faktorů, které ovlivňují kvalitativní ukazatele travních siláží. Fermentace a celková

kvalita byly hodnoceny normou, kterou doporučuje AgroKonzulta Žamberk a EKO-

LAB Žamberk. Vyhodnocení proběhlo ve dvou souborech.

Do prvního souboru byly zařazeny vzorky pro vyhodnocení vlivu aditivních

látek na základě ukazatelů fermentačních charakteristik. Zde byly vytvořeny tři

skupiny po 14-ti vzorcích. Kontrolní, neošetřená žádným konzervačním přípravkem.

Do druhé skupiny byly zařazeny siláže ošetřené bakteriálními přípravky. Do třetí

skupiny byly zařazeny siláže ošetřené bakteriálně-enzymatickými přípravky. Na základě

vyhodnocení výsledků je možné konstatovat, že silážní přípravky kladně ovlivňují

fermentační proces a tím i výslednou kvalitu siláží. Statisticky velmi významných

hodnot (P < 0,01) bylo dosaženo u stupně proteolýzy, kdy lepších hodnot bylo dosaženo

u skupin s použitím konzervačních přípravků. Skupiny travních siláží s použitím

konzervačních přípravků dosáhly významně lepších hodnot (P < 0,05) u obsahu

kyseliny mléčné, než skupina neošetřená žádným přípravkem.

Při hodnocení fermentačního procesu bylo zjištěno u skupiny travních siláží

ošetřených bakteriálně-enzymatickými přípravky o 14,4 % vyšší zastoupení siláží v I.

třídě jakosti, oproti travním silážím ošetřených bakteriálními přípravky.

Do druhého souboru byly zařazeny vzorky dle fenofáze: konec sloupkování,

počátek metání a plné metání. Každá skupiny obsahovala 12 vzorků. Vyhodnoceny byly

ukazatele výživné hodnoty. Hodnoty NL, PDIN, a SOH byly velmi významně

ovlivněny (P < 0,01) fenofázemi. Nejlepší výsledky byly zaznamenány u travních siláží

sklizených na konci sloupkování. Hodnoty CF a NEL byly statisticky vysoce významné

(P < 0,01) u skupin siláží sklizených na konci sloupkování a na počátku metání oproti

skupině na konci metání.

KLÍČOVÁ SLOVA: travní siláže, kvalitativní ukazatele, silážní přípravky, fenofáze

Abstract:
In the operating conditions, for the period of three years, were estimated the

qualitative factors affecting the qualitative parameters of grass silages. The fermentation

characteristics and the total quality of silages were evaluated by the recommendations

of AgroKonzulta Žamberk and EKO-LAB Žamberk companies. The feed samples

(silages) were evaluated in two sets of databases.

First set of samples assessed the impact of additive substances on the basis of

parameters of fermentation characteristics. This first set of samples was divided into

three groups; each of them had 14 samples. First group of the samples was untreated; no

preservations were used on these samples. Into the second group of the samples were

included the silages treated with bacterial preparations. The third group contained the

silage samples treated with bacterial-enzyme preparations. It is possible to conclude that

the silage’s additives positively affect the fermentation process and thus the final silage

quality. High statistical significance (P < 0.01) was found for level of proteolysis. Better

values were achieved in groups with the use of preservations. Group of grass silages

using preservations achieved significantly better values (P < 0.05) in lactic acid content

than the group with none using of the preservations.

Grass silage samples treated with the bacterial-enzymatic preparations had about

14.4 % more representations in I. class quality than the group treated with bacterial

preparation.

The second set of samples was classified by the phenophases: before the

heading, the beginning of heading and full heading. Each group contained 12 samples.

The parameters of nutritional value were evaluated. The chemical compositions (NL,

PDIN and SOH) were highly significantly affected (P < 0.01) by the phenophases. The

best results have been reported in grass silage harvested in the phenophase before the

heading. The chemical compositions CF and NEL were better (P < 0.01) in grass silages

harvested in the phenophase before the heading and in the phenophase the beginning of

heading against grass silage harvested in the phenophase full heading.

KEY WORDS: grass silages; qualitative parameters; silage additives, phenophases
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Seznam používaných zkratek
ADF – vláknina rozpustná v kyselém detergentu

BNLV – bezdusíkaté látky výtažkové

CF (V) – vláknina

CFU – počet organismů tvořící kolonie

GPS – siláže z drtí celých rostlin obilnin a bobu

KF – koeficient fermentace

LAB (BMK) – bakterie mléčného kvašení

ME – metabolizovatelná energie

NDF – vláknina rozpustná v neutrálním detergentu

NEL – netto energie laktace

NEV – netto energie výkrmu

NL – dusíkaté látky

NPN – nebílkovinné dusíkaté látky

PDIE – skutečně stravitelný protein, když je limitující energie v bachoru

PDIN – skutečně stravitelný protein, když je limitující dusík v bachoru

PK – pufrační kapacita

S – kvocient sacharidů

SNL – stravitelné dusíkaté látky

SOH – stravitelná organická hmota

T – tuk

TMR – celková směsná dávka
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1. Úvod a cíle práce
Základním předpokladem pro chov přežvýkavců je dostatek objemných krmiv.

Aplikujeme-li tuto skutečnost do chovu skotu, zvláště pak vysokoužitkových dojnic,

potřebujeme zajistit dostatek objemných krmiv v co nejvyšší kvalitě. Produkce těchto

zvířat je zajišťována dotací kvalitních krmiv s vysokou koncentrací živin v sušině a

maximálním množstvím přijaté stravitelné hmoty v krmné dávce.

Silážování je v současné době nejužívanější metodou konzervace travních

porostů. Důvodem je, že tento proces konzervace je v porovnání se sušením rychlejší,

což je době nejistoty počasí velmi důležitý faktor.

V dnešní době krmných dávek založených na bázi TMR dostává tento způsob

konzervace přednost před zeleným krmením. Důvodem je stálá kvalita siláže v čase.

Kvalita siláže není ohrožena postupující fenofází porostu. Konzervovaná objemná

krmiva, která tvoří hlavní podíl sušiny krmné dávky přežvýkavců, rozhodují výraznou

měrou o výši užitkovosti.

Tyto skutečnosti se mj. promítly do současného náhledu na hodnocení kvality

silážovaných krmiv. Dnes už krmiva neposuzujeme pouze podle obsahu energie a živin,

ale zaměřujeme se na kvalitu fermentačního procesu, kde lze vyčíst nejen výše

zmíněnou nutriční hodnotu krmiva, ale také jeho mikrobiální a hygienický stav.

Správnou techniku silážování je třeba mít dokonale zvládnutou, protože trh

s objemnými krmivy nenabízí jen to nejkvalitnější. Navíc tomu přispívá i fakt, že

doprava objemných krmiv je drahá.

Cílem diplomové práce je poznání hodnocení kvalitativních ukazatelů

silážovaných krmiv a vyhodnocení faktorů, které ovlivňují jakost siláží, včetně účinku

aditivních látek. Pozornost je věnována hodnocení fermentačního procesu na základě

vybraných fermentačních charakteristik. Cílem je také náhled na vývoj živinového

složení z hlediska termínu sklizně.
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2. Literární rešerše

2.1. Konzervace pícnin silážováním
Optimalizace kvalitativních parametrů výroby pícnin a volba ověřené

technologie jejich sklizně a konzervace je cesta, jak čelit tlakům na snížení farmářských

cen produktů. K tomu je nutná znalost odrůd a jejich požadavků a podmínek růstu

na konkrétních stanovištích. To přispěje k volbě optimální strategie tvorby krmivové

základny. To je pak předpokladem správného sestavení krmných dávek založených

na pokrytí potřeb podle norem s ohledem na obsah živin v krmivech. Všechna výživová

doporučení musí vycházet ze správného ohodnocení obsahu živin v každém

komponentu krmných dávek a znalostí, jak minimalizovat nežádoucí mikrobiální

procesy vedoucí ke zkažení konkrétního krmiva v procesech sklizně a skladování.

Jedině v souladu všech požadavků je možné dosáhnout plánovaného příjmu krmiva a

předpokládané užitkovosti (ČERMÁK, LÁD, 2006).

Produkce siláží se v posledních letech stále zvyšuje. Důvodem je především

výrazné zlepšení v technologii sklizně píce a její konzervace silážováním, používají se

výkonné stroje a systémy, které často úplně mění tradiční technologii, roste množství

siláží, které jsou konzervovány účinnými aditivy (hlavně biologickými). Jsou však i jiné

důvody, například krmení stabilní krmnou dávkou po celý rok (LOUČKA,

MACHAČOVÁ, 1996).

Senáž je adekvátní název pro siláž, která se připravuje ze zavadlé píce.

Technologie silážování se zdokonaluje, jsou používány nové různé konzervační


[…]

pH 4,3 0,0 0,1
Stupeň proteolýzy % 7,6 2,7 1,6

Příloha č. 5. Základní statistické ukazatele u travních siláží na konci sloupkování (g/kg
sušiny)

Statistický ukazatel
Ukazatel

Průměr Rozptyl
Směrodatná
odchylka

Původní sušina g/kg 367,8 2704,6 52,0
NL g/kg 170,6 320,6 17,9
Tuk g/kg 35,29 31,06 5,57
CF g/kg 254,9 151,0 12,3
ADF g/kg 304,2 284,1 16,9
NDF g/kg 479,6 509,1 22,6
BNLV g/kg 430,8 709,3 26,6
ME MJ/kg 9,10 0,05 0,22
NEL MJ/kg 5,33 0,02 0,15
PDIN g/kg 94,40 111,89 10,58
PDIE g/kg 66,89 28,76 5,36
Ca g/kg 7,59 1,74 1,32
P g/kg 3,76 0,38 0,61
SOH % 70,40 6,41 2,53
SNL % 73,27 79,27 8,90
K. mléčná g/kg 61,84 938,36 30,63
K. octová g/kg 16,49 48,51 6,96
K. máselná g/kg 1,5 7,3 2,7
pH 4,4 0,2 0,4
Stupeň proteolýzy % 7,65 4,66 2,16
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Příloha č. 6. Základní statistické ukazatele u travních siláží na počátku metání (g/kg
sušiny)

Statistický ukazatel
Ukazatel

Průměr Rozptyl
Směrodatná
odchylka

Původní sušina g/kg 373,6 4653,1 68,2
NL g/kg 147,8 196,9 14,0
Tuk g/kg 35,57 17,66 4,20
CF g/kg 270,8 350,9 18,7
ADF g/kg 319,6 251,8 15,9
NDF g/kg 497,3 751,6 27,4
BNLV g/kg 458,1 444,6 21,1
ME MJ/kg 8,99 0,11 0,33
NEL MJ/kg 5,29 0,02 0,15
PDIN g/kg 77,59 40,73 6,38
PDIE g/kg 62,70 21,42 4,63
Ca g/kg 7,67 4,80 2,19
P g/kg 3,30 0,45 0,67
SOH % 67,09 7,10 2,66
SNL % 69,38 21,29 4,61
K. mléčná g/kg 59,18 666,29 25,81
K. octová g/kg 14,71 26,22 5,12
K. máselná g/kg 1,9 13,8 3,7
pH 4,5 0,1 0,4
Stupeň proteolýzy % 8,61 4,87 2,21
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Příloha č. 7 Základní statistické ukazatele u travních siláží v plném metání (g/kg sušiny)
Statistický ukazatel

Ukazatel
Průměr Rozptyl

Směrodatná
odchylka

Původní sušina g/kg 400,1 2483,2 49,8
NL g/kg 109,7 265,6 16,3
Tuk g/kg 31,7 44,4 6,7
CF g/kg 299,4 262,1 16,2
ADF g/kg 336,0 450,4 21,2
NDF g/kg 493,5 455,2 21,3
BNLV g/kg 473,3 1142,9 33,8
ME MJ/kg 8,74 0,01 0,12
NEL MJ/kg 5,10 0,02 0,12
PDIN g/kg 59,83 83,13 9,12
PDIE g/kg 59,70 21,66 4,65
Ca g/kg 6,75 4,09 2,02
P g/kg 3,07 0,21 0,46
SOH % 62,82 3,37 1,84
SNL % 57,85 28,43 5,33
K. mléčná g/kg 46,93 440,66 20,99
K. octová g/kg 12,64 26,07 5,11
K. máselná g/kg 0,8 2,3 1,5
pH 4,3 0,0 0,2
Stupeň proteolýzy % 7,32 3,89 1,97
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Příloha č. 8

Vývoj obsahu Ca v různých fenofázích

konec sloupkování počátek metání plné metání

fenofáze

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

C
a

(
g

/k
g

)
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Příloha č. 9

Vývoj obsahu P v různých fenofázích

konec sloupkování počátek metání plné metání

fenofáze

2,4

2,6

2,8

3,0

3,2

3,4

3,6

3,8

4,0

4,2

4,4

P
(

g/
kg

)
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 Příloha č. 10. Vybrané průměry siláží TTP za roky 1997 – 2007 (MIKYSKA, 2008)
Rok Počet

rozborů
Sušina

(%)
NL

100 %
NEL

100 %
Vlák.
100 %

ADF
100 %

NDF
100 %

Popel
100 %

pH Kys.
mléč.

Kys.
octová

Kys.
máselná

2007 328 37,50 13,30 5,40 27,80 36,68 55,74 9,27 4,43 1,81 0,59 0,11
2006 411 38,46 12,78 5,36 27,31 32,80 48,44 9,40 4,43 1,89 0,57 0,06
2005 416 38,00 13,65 5,37 26,34 31,70 48,81 10,09 4,45 1,83 0,63 0,04
2004 379 36,70 13,52 5,33 27,19 33,91 47,84 9,20 4,35 2,04 0,61 0,031
2003 275 40,70 13,86 5,34 27,67 - - 9,10 4,49 1,74 0,59 0,08
2002 221 39,10 14,80 5,33 25,57 - - 9,51 4,45 1,89 0,61 0,05
2001 477 35,60 14,30 5,35 27,18 - - 9,73 4,44 1,92 0,65 0,09
2000 342 38,50 14,40 5,37 26,60 - - 9,55 4,54 1,69 0,63 0,10
1999 226 36,30 13,70 5,30 27,86 - - 9,24 4,51 1,86 0,67 0.11
1998 317 40.60 12,90 5,30 27,05 - - 9,68 4,47 1,72 0,53 0,06
1997 328 36,30 12,60 5,35 29,77 - - 9,23 4,48 1,84 0,57 0,08