Katedra: GENETIKY, ŠLECHTĚNÍ A VÝŽIVY ZVÍŘAT

Student: VÁCLAV KUBÁT

Studijní obor: VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

Název diplomové práce: FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KVALITATIVNÍ UKAZATELE
SILÁŽOVANÝCH KRMMŮ

Oponent diplomové práce: prof. dr. ing. PĚTR DOLEŽAL, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. S OHLEDEM K DYNAMICE TVORBY eukry v PŘÍMĚNĚCH BĚHEM DNE A K JEHO MAXIM. MNOŽSTVÍ PŘI SILAŽOVÁNÍ, JAKOU DENNÍ DOBU KOŠENÍ BYSTE TEORETICKY DOPORUČIL?
2. JAK VYSVĚTLÍTE ROZDÍLNOSTI FERMENACE (V. a I.) u vz. 5 (suš. 297g/kg) a 9. (suš. 300,5g/kg) - v tab. 3?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

3. Vyhled. 194/96 št. - byla novelizována a nahrazena novější verzí (124/2007 št.)
4. JAKÝ MÁTE NÁZOR NA POUŽITÍ CHEMICKÝCH PŘÍPRAVKŮ PŘI ZALADÁNÍ PŘEMĚN?

Datum: 11. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: